



Protecția datelor cu caracter personal în cadrul publicațiilor referitoare la procedurile jurisdicționale în fața Curții de Justiție

În conformitate cu obligațiile care îi revin, Curtea de Justiție asigură, în exercitarea atribuțiilor sale judiciare, concilierea principiului publicității justiției și informării cetățenilor cu protecția datelor cu caracter personal ale persoanelor fizice menționate în cauzele cu care este sesizată.

Acordarea anonimatului în cadrul procedurilor introduse în fața Curții de Justiție

Atunci când o persoană consideră necesar ca anumite date personale care o privesc să nu fie divulgate în cadrul publicațiilor legate de o cauză cu care este sesizată Curtea de Justiție, are posibilitatea să se adreseze acesteia din urmă pentru a solicita, dacă este cazul, să i se acorde anonimatul în cadrul acestei cauze.

Pentru a i se garanta eficacitatea, această cerere trebuie totuși să fie formulată cât mai repede posibil în cadrul procedurii. Ca urmare a utilizării tot mai crescute a noilor tehnologii ale informației și a obligațiilor care îi revin Curții de Justiție în materie de publicații, o anonimizare se dovedește a fi astfel mult mai dificil de pus în aplicare – și riscă, prin urmare, să fie lipsită de orice efect util – atunci când comunicarea referitoare la introducerea cauzei respective a fost deja publicată în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*.

Proceduri preliminare

Atunci când anonimatul a fost acordat de instanța de trimitere, Curtea respectă acest anonimat în cadrul procedurii preliminare pendinte în fața sa¹. După depunerea cererii de decizie preliminară, Curtea poate proceda de asemenea la o astfel de anonimizare, din oficiu sau la solicitarea instanței de trimitere ori a unei părți din litigiul principal.

Începând cu 1 iulie 2018², Curtea de Justiție a ales să recurgă mai mult la această

¹ Articolul 95 din Regulamentul de procedură al Curții de Justiție.

² Anticipând astfel intrarea în vigoare, la 11 decembrie 2018, a Regulamentului (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2018 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal de către instituțiile, organele, oficiile și agențiile Uniunii și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 45/2001 și a Deciziei nr. 1247/2002/CE (JO 2018, L 295, p. 39).

prerogativă, asigurând în toate publicațiile efectuate în cadrul unei cauze preliminare înlocuirea numelui persoanelor fizice menționate în cauză prin inițiale aleatorii. Atunci când rezultă că este necesar, Curtea de Justiție procedează de asemenea la o neutralizare a elementelor complementare ale cauzei susceptibile să permită o reidentificare a persoanelor vizate.

Această protecție se aplică tuturor publicațiilor care intervin în cadrul examinării cauzei, de la introducerea până la încheierea sa (de exemplu, comunicările în Jurnalul Oficial, concluziile avocatului general, hotărârea), precum și denumirii cauzei înseși și metadatelor asociate.

Curtea de Justiție păstrează totuși posibilitatea de a deroga de la aceste orientări în cazul unei cereri exprese a persoanei vizate sau dacă împrejurările particulare ale cauzei justifică acest lucru.

Recursuri formulate împotriva deciziilor Tribunalului

Atunci când anonimatul a fost acordat de Tribunal în cadrul unei cauze care face obiectul unui recurs în fața Curții de Justiție, aceasta din urmă respectă în principiu anonimatul în cadrul procedurii pendinte în fața sa. La cererea motivată a unei părți din litigiu sau din oficiu, Curtea poate, în plus, dacă consideră necesar, să procedeze la înlocuirea numelui uneia sau mai multor persoane fizice menționate în cadrul litigiului prin inițiale aleatorii³.

Cererile referitoare la prelucrările de date cu caracter personal efectuate în cadrul publicațiilor jurisdicționale

Regulamentul de procedură al Curții de Justiție prevede că grefierul se îngrijește de publicațiile Curții, în special de repertoriul jurisprudenței⁴. Cererile privind prelucrările de date cu caracter personal ale persoanelor fizice care ar fi fost efectuate în cadrul publicațiilor legate de o procedură jurisdicțională trebuie, prin urmare, să fie adresate Grefei Curții de Justiție.

Grefierul se pronunță asupra acestei cereri în principiu în termen de două luni, la capătul căruia lipsa unui răspuns echivalează cu o decizie implicită de respingere a cererii. În continuare, decizia sa poate, într-un termen de două luni, să facă obiectul unei plângeri formulate în fața unui comitet instituit în cadrul Curții de Justiție, care asigură respectarea normelor referitoare la protecția datelor.

Condițiile în care grefierul și comitetul pot fi sesizați sunt precizate în Decizia

³ Articolul 190 alineatul (3) din Regulamentul de procedură al Curții de Justiție.

⁴ Articolul 20 alineatul (3) din Regulamentul de procedură al Curții de Justiție.

Curții de Justiție din 1 octombrie 2019 de instituire a unui mecanism intern de control în materia prelucrării datelor cu caracter personal efectuate în cadrul atribuțiilor judiciare ale Curții de Justiție.

Comitetul dispune de un termen de patru luni pentru a se pronunța asupra plângerii. Lipsa unui răspuns al comitetului în acest termen echivalează cu o confirmare implicită a deciziei grefierului împotriva căreia a fost formulată plângerea.

Trebuie să se precizeze că comitetul este competent să se pronunțe doar asupra deciziilor adoptate de grefier atunci când acesta are calitatea de operator al prelucrării în cauză. Sesizarea comitetului nu constituie, așadar, o cale de atac împotriva unei decizii jurisdicționale adoptate de Curtea de Justiție.